
138 DIÁRIO OFICIAL Nº 35.598 Terça-feira, 07 DE NOVEMBRO DE 2023

FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA
3390-36 - O.S. Terceiros - P. Física - R$ 310,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada até o dia 24/11/2023.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 BELÉM, 06 de novembro de 2023.
MARCIO ROBERTO SILVA MENEZES
DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO
PORTARIA Nº 6427/2023-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando das atribuições que 
lhe foram delegadas por meio da PORTARIA Nº 074/2015-MP/PGJ,
R E S O L V E: CONCEDER a LUANA DA SILVA E SILVA, ASSESSORA MI-
NISTERIAL, Matrícula n.º 999.3025, lotada na Promotoria de Justiça de 
Faro, a importância de R$ 950,00 (novecentos e cinquenta reais), para 
ocorrer com despesas de Pronto Pagamento, período de aplicação 5/11 até 
24/11/2023, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.091.1494.8758
Promoção e Defesa dos Direitos Constitucionais
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA
3390-33 - Despesas com Locomoção – R$ 650,00
3390-36 - O.S. Terceiros - P. Física - R$ 300,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada até o dia 24/11//2023.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 BELÉM, 06 de novembro de 2023.
MARCIO ROBERTO SILVA MENEZES
DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO

Protocolo: 1005421
..

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 0620/2023-MP/SUB-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A ÁREA TÉCNICO-
ADMINISTRATIVA, no uso das atribuições que lhe são delegadas pela 
PORTARIA Nº 114/2018-MP/PGJ. de 12 de janeiro de 2018, e tendo em 
vista que é dever da Administração apurar irregularidades no serviço 
público, conforme preceitua o art. 199 da Lei Estadual nº 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994,
R E S O L V E:
I - REDESIGNAR os servidores CARLOS VINÍCIUS REIS DOS SANTOS 
(Presidente), JOEL CARLOS DE OLIVEIRA ASSUNÇÃO e RODRIGO ROSA 
DE SOUZA (Membros), para integrarem a Comissão de Sindicância 
Administrativa Acusatória instaurada pela PORTARIA Nº 0379/2023-MP/
SUB-TA de 22/06/2023, publicada no D.O.E. de 23/06/2023.
I – PRORROGAR, por 30 (trinta) dias, o prazo para a conclusão dos tra-
balhos.
III – CONVALIDAR todos os atos praticados até então pela Comissão.
 SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMI-
NISTRATIVA.
 Belém, 06 de novembro de 2023.
UBIRAGILDA SILVA PIMENTEL
Subprocuradora-Geral de Justiça, para a Área Técnico-Administrativa

Protocolo: 1005352
Ministério Público do Estado do Pará
Extrato da PORTARIA Nº 024/2023-MP-3º PJ/MA/PC/HU – bel
O 3º PROMOTOR DE JUSTIÇA DO MEIO AMBIENTE, PATRIMÔNIO CULTU-
RAL E HABITAÇÃO E URBANISMO DE BELÉM, torna pública a Portaria que 
Instaura o Procedimento Administrativo nº 09.2023.00002457-8 na Pro-
motoria de Justiça de Meio Ambiente, Patrimônio Cultural e Habitação e 
Urbanismo de Belém, sito na Rua Ângelo Custódio, nº 36- Anexo I-térreo-
Cidade Velha, nesta cidade de Belém do Pará.
Data da Instauração: 26/10/2023
Objeto: Ausência de iluminação pública na Rua São Vicente de Paula, 41, 
Paraíso de Deus, Bairro Tapanã, nesta cidade.
Promotor de Justiça: raimundo de jesus coelho de moraes

Protocolo: 1005117
PORTARIA 48/2023-MP/5ªPJM
O Ministério Público do Estado do Pará, por intermédio da 5ª Promotora 
de Justiça de Marituba, Eliane Cristina Pinto Moreira, titular, no uso de 
suas atribuições de defesa do meio ambiente e outros feitos cíveis, vem, 
no pleno uso de suas funções constitucionais previstas no art. 129, II, 
da Constituição Federal de 1988, no art. 26, I, da Lei nº 8.625/1993 e 
nas Resoluções nº 007/2019 do Colégio dos Procuradores de Justiça e nº 
174/2017 do Conselho Nacional do Ministério Público, instaurar Procedi-
mento Administrativo (SAJ 09.2023.00002534-4.).
REQUERENTES: MINISTÉRIO PÚBLICO.
REQUERIDO: MUNICÍPIO DE MARITUBA.
OBJETO: Acompanhar as ações a serem realizadas pela Secretaria Muni-
cipal de Meio Ambiente de Marituba para a conclusão e regulamentação 
do licenciamento ambiental das Cooperativas de Catadores de Materiais 
Recicláveis de Marituba.
ELIANE CRISTINA PINTO MOREIRA ( 5ª Promotora de Justiça Cível e Defe-
sa do Consumidor, do Meio Ambiente, do Patrimônio Cultural, da Habitação 
e do Urbanismo de Marituba).

Protocolo: 1005126
PORTARIA INQUÉRITO CIVIL 49/2023-MP/5ªPJM
O Ministério Público do Estado do Pará, por intermédio da 5ª Promotora de 
Justiça de Marituba, Eliane Cristina Pinto Moreira, titular, no uso de suas 

atribuições de defesa do meio ambiente e outros feitos cíveis, vem, no ple-
no uso de suas funções constitucionais previstas no art. 129, III, da Consti-
tuição Federal de 1988, no art. 8º, §1º, da Lei nº. 7. 347/1985, no art. 26, 
I, da Lei nº 8.625/1993, no art. 54, I, da Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará e na Resolução nº 007/2019 do Colégio dos Procurado-
res de Justiça, instaurar o presente inquérito civil: 06.2023.00000465-0.
INVESTIGADO: MUNICÍPIO DE MARITUBA
INTERESSADOS: MINISTÉRIO PÚBLICO
OBJETO: apurar os danos socioambientais e as responsabilidades eventu-
almente decorrentes da suposta atividade de poluição sonora provocadas 
por festas de aparelhagem realizadas no ginásio do Residencial Viver Me-
lhor Marituba.
ELIANE CRISTINA PINTO MOREIRA (5ª Promotora de Justiça Cível e Defesa 
do Consumidor, do Meio Ambiente, do Patrimônio Cultural, da Habitação e 
do Urbanismo de Marituba).

Protocolo: 1005127
PORTARIA 47/2023-MP/5ªPJM
O Ministério Público do Estado do Pará, por intermédio da 5ª Promotora 
de Justiça de Marituba, Eliane Cristina Pinto Moreira, titular, no uso de 
suas atribuições de defesa do meio ambiente e outros feitos cíveis, vem, 
no pleno uso de suas funções constitucionais previstas no art. 129, II, 
da Constituição Federal de 1988, no art. 26, I, da Lei nº 8.625/1993 e 
nas Resoluções nº 007/2019 do Colégio dos Procuradores de Justiça e nº 
174/2017 do Conselho Nacional do Ministério Público, instaurar Procedi-
mento Administrativo (SAJ 09.2023.2531-1.).
REQUERENTES: Ministério Público.
REQUERIDO: Companhia de Saneamento do Estado do Pará.
OBJETO: Acompanhar as ações que serão executadas pela COSANPA  para 
melhoria no abastecimento de água no Sistema de Abastecimento Novo 
Horizonte, em Marituba.
ELIANE CRISTINA PINTO MOREIRA ( 5ª Promotora de Justiça Cível e Defe-
sa do Consumidor, do Meio Ambiente, do Patrimônio Cultural, da Habitação 
e do Urbanismo de Marituba).

Protocolo: 1005123
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO TERMO DE COOPERAÇÃO
Núm. do Termo aditivo: 1º
Núm. do Termo de Cooperação: 009/2022-MP/PA
Partícipes: Ministério Público do Estado do Pará e o Centro de Ensino Supe-
rior de Marabá LTDA. (CNPJ Nº 07.333.953/0001-10).
Objeto do Termo de Cooperação: estabelecer as bases gerais de coopera-

de estagiários.

CENTRO UNIVERSITÁRIO PITÁGORAS DE MARABÁ para CENTRO UNIVER-
SITÁRIO ANHANGUERA DE MARABÁ.
Data de Assinatura: 01/11/2023.
Ordenador Responsável: Dr. Cesar Bechara Nader Mattar Junior, Procura-
dor Geral de Justiça.

Protocolo: 1005148
Extrato da PORTARIA N° 027/2023-MP/1ª PJB
A 1ª Promotoria de justiça de Bragança, com fundamento no art. 8º da 
resolução n. 174, do CNMP, de 4 de julho de 2017, tornam pública a ins-
tauração do Procedimento Preparatório (SAJ n 09.2023.00002364-6) que 
se encontra a disposição nas Promotorias de Justiça de Bragança, e-mail: 
mpbragança@mp.pa.gov.br.
PORTARIA N° 027/2023-MP/1ªPJB
AUTOR: MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ

-
cionada à poluição sonora, praticada pelo estabelecimento conhecido como 
“BAR DO PAULO DA COCADA”.
ARTHUR DINIZ FERREIRA DE MELO - Promotor de Justiça Titular da 1ª PJ 
de Bragança

Protocolo: 1005143
SAJ Nº 09.2023.00002488-9-1ª PJM
EXTRATO DE PORTARIA DE INSTAURAÇÃO DE PROCEDIMENTO ADMINIS-
TRATIVO
Considerado o lapso temporal decorrido sem que houvesse solução do 

continuada, políticas públicas ou instituições) da Res/CNMP nº. 174/2017, 
converto o presente em PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO.
OBJETO: Acompanhar medidas de proteção em favor da adolescente ENNA 

MARTINS, Residentes na Rua Rodovia BL 13, Nº 152, passando a entrada 
do Paulo Fontelles, neste Distrito.
Diligências necessárias, cumpra-se. P.R.I.C.
Mosqueiro-PA, 30/10/2023.
ANDRESSA ÁVILA PINHEIRO - 1ª Promotora de Justiça de Mosqueiro, con-
vocada.

Protocolo: 1005147
Extrato de Publicação da Portaria n.º 130/2023-MP/1ª PJDIAT/
BELÉM-PA
A PROMOTORA DE JUSTIÇA TITULAR DO 1º CARGO DA PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA DE DEFESA DAS PESSOAS COM DEFICIÊNCIA E DOS IDOSOS, E DE 
ACIDENTES DE TRABALHO DA CAPITAL, Dra. Socorro de Maria Pereira Gomes 
dos Santos, torna pública a Portaria n.º 130/2023-MP/1ªPJDIAT/BELÉM-
PA, que instaurou Procedimento Administrativo nº 09.2023.00002536-6, 


